
 

 

от    30.08.2024г.                                                                               №         213-ОД      

 

г. Ейск 

 

  

Об утверждении плана мероприятий по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей среди обучающихся  

МБОУ лицей № 4 им. профессора Е. А. Котенко г. Ейска МО Ейский 

район 

 

 Во исполнение распоряжения начальника управления образованием 

администрации муниципального образования Ейский район от 28.08.2023г. № 

538-р «Об утверждении плана мероприятий по формированию стойкого 

неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей среди обучающихся общеобразовательных 

организаций Ейского района на 2024-2025 учебный год»,   в целях 

формирования стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей среди учащихся 

МБОУ лицей № 4 им. профессора Е.А. Котенко г. Ейска МО Ейский район                             

п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора Чупрыниной М.В. разработать план 

мероприятий по формированию стойкого  неприятия идеологии 

терроризма и привитию традиционных российских духовно-

нравственных ценностей среди обучающихся лицея. 

2. Назначить социального педагога Липайкину О.А. ответственной  за 

работу по формированию стойкого  неприятия идеологии терроризма и 

привитию традиционных российских духовно-нравственных ценностей 

среди учащихся МБОУ лицей № 4 им. профессора Е. А. Котенко г. Ейска 

МО Ейский район. 

3. Социальному педагогу Липайкиной О.А.: 

3.1. Не допускать в МБОУ лицей № 4 им. профессора Е. А. Котенко г. 

Ейска МО Ейский район агитационных мероприятий и 

распространение религиозными организациями пропагандистских 

материалов, не соответствующих целям воспитательной работы; 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 4 ИМЕНИ ПРОФЕССОРА ЕВГЕНИЯ 

АЛЕКСАНДРОВИЧА КОТЕНКО ГОРОДА ЕЙСКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН 

 

 

П Р И К А З 



2 

 

 

3.2. Предоставлять информацию  о выполнении плана мероприятий по 

формированию стойкого  неприятия идеологии терроризма и 

привитию традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей в УО до 01.10.2024г., 25.12.24г., 01.04.2025г., 

01.07.2025г. на электронный адрес ignatyevalb@eysk.edu.ru . 

4. Заведующей библиотекой Кокоревой И.И.: 

4.1.  1 раз в месяц проверять библиотечный фонд на наличие 

экстремистской литературы и не допускать ее наличие; 

4.2. Оказывать методическую помощь педагогам в подготовке и 

проведении внеклассных мероприятий, направленных на 

профилактику экстремизма и асоциального поведения среди 

учащихся и воспитания толерантности. 

5. Классным руководителям проводить внеклассные мероприятия, 

классные часы в классных коллективах, направленные на формирование 

стойкого неприятия идеологии терроризма и привитию традиционных 

российских духовно-нравственных ценностей. 

6.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ лицей № 4                                                Н.В.Мосина  

им.профессора Е.А.Котенко     

г.Ейска МО Ейский район 

 

С приказом ознакомлены: 

__________М.В.Чупрынина 

___________О.А. Липайкина 

___________ И.И.Кокорева 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:ignatyevalb@eysk.edu.ru


 

 

Приложение к приказу № 213-ОД от 30.08.2024г. 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 
директор МБОУ лицей № 4  

имени профессора Е. А. Котенко  

города Ейска МО Ейский район   

_______________Мосина Н.В. 

 

 

 

 

План  

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и привитие традиционных  

российских духовно – нравственных ценностей среди обучающихся общеобразовательных организаций  

Ейского района на 2024 -2025 учебный год 

 
Основание: 

Указ Президента РФ от 29 мая 2020 г. № 344 “Об утверждении Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 

2025 года”; 

Приказ Президента Российской Федерации от 30.12.2023 года № Пр-2610 «Комплексный план противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации на 2024 - 2028 годы»; 

План работы антитеррористической комиссии в муниципальном образовании Ейский район на 2024 год от 29.12.2023 года. 

 

Цель: 

- формирование у обучающихся на основе традиционных российских духовно – нравственных ценностей неприятия идеологии 

терроризма и устойчивости к ее пропаганде. 

Задачи: 

1. ззадействование  потенциала общественно – политических, воспитательных, просветительских, культурных, досуговых и 

спортивных мероприятий для устранения предпосылок радикализации обучающихся общеобразовательных организаций (общая 

профилактика); 



4 

 

 

2. придание системности работе по привитию (разъяснению) традиционных российских духовно – нравственных  ценностей 

обучающимся, родительской общественности из числа наиболее уязвимых для воздействия идеологии терроризма и идей неонацизма 

в целях предупреждения их радикализации (адресная профилактика); 

3. повышение результативности мер профилактического воздействия на конкретных лиц, подверженных либо подпавших под 

влияние идеологии терроризма и неонацизма (индивидуальная профилактика); 

4. обеспечение наполнения информационного пространства актуальной информацией, контрпропагандистскими и  иными 

(текстовыми, графическими, аудио и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма (антитеррористический 

контент). 

Контингент (категория лиц): 

- дети и молодежь, прежде всего разделяющие идеи террористических, экстремистских, националистических и неонацистских 

организаций, различных деструктивных движений (субкультур), а также состоящие на различных формах учета в органах  и 

учреждениях системы профилактики в связи со склонностью к  суицидальному поведению, совершению насильственных действий; 

- родительская общественность новых субъектов Российской Федерации, прежде всего лица, проживающие  ранее на 

подконтрольных киевскому режиму территориях; 

- мигранты, прибывшие в Российскую Федерацию для осуществления трудовой деятельности или обучения, члены их семей; 

- члены семей лиц, причастных к террористической деятельности (действующих, осужденных, нейтрализованных); 

- несовершеннолетние, возвращенные (прибывшие) из зон вооруженных конфликтов. 
№ Наименование   Сроки 

исполнения 

Ответственные Примечание 

 Раздел 1.«Организационные мероприятия» 

1 Обновление и корректировка документов нормативно-правовой базы по безопасной 

организации учебно-воспитательного процесса в образовательной организации 

До  

01.09.2024г. 

Директор Н.В. Мосина 

зам. директора 

 М.В. Чупрынина  

 

2 Проведение инструктажей с работниками общеобразовательных организаций 

муниципального образования Ейский район по вопросам антитеррористической 

защищенности   

Ежеквартальн

о  

Директор Н.В. Мосина, работник 

уполномоченный на решение 

задач по ГО и ЧС 

 

3 Изучение основных нормативных правовых актов, понятий, необходимых для 

осуществления работы по профилактике 

До  

01.09.2024г. 

Директор Н.В. Мосина, 

зам. директора М.В. Чупрынина 

 

4 Организационное совещание педагогических работников по вопросам организации 

работы по профилактике экстремизма в общеобразовательной организации 

Сентябрь 

2024г. 

Директор Н.В. Мосина, 

зам. директора М.В. Чупрынина 

 

5 Издание приказов: 

- о повышении уровня антитеррористической защищенности обучающихся и 

сотрудников; 

До 

01.09.2024г. 

Зам. директора М.В. Чупрынина  



5 

 

 

- о реализации мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности 

образовательной организации; 

- о назначении ответственных лиц за противодействие идеологии терроризма и 

привитие традиционных российских духовно – нравственных ценностей среди 

обучающихся общеобразовательных организаций Ейского района на 2024 -2025 

учебный год. 

6 Оформление стендов по безопасности информационным наглядным материалом Ежеквартальн

о 

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

учителя ОБЖ 

 

7 Ограничение доступа к сайтам сети Интернет, содержащим информацию, 

распространение которой в РФ запрещено в соответствии с «Единым реестром 

доменных имен, указателей страниц сайтов в сети Интернет и сетевых адресов, 

позволяющих идентифицировать сайты в сети Интернет, содержащие информацию, 

распространение которой в РФ запрещено» 

В течение 

года 

Зам. директора М.В Чупрынина,  

учителя  информатики 

 

8 Обеспечение дополнительных мер по ограничению доступа обучающихся к интернет 

- ресурсам, содержащим идеи экстремистского толка и не связанными с 

образовательной деятельностью 

В течение 

года 

Зам. директора М.В.Чупрынина,  

учителя  информатики, 

библиотекари 

 

9 Систематический осмотр: 

- здания, учебных кабинетов и прилегающей территории на предмет обнаружения 

подозрительных предметов; 

- проверки целостности и исправности ограждений, замков, решеток, запасных 

выходов;  

- системы сигнализации, видеонаблюдения и оповещения 

Ежедневно Зам.директора по АХЧ, 

ответственный за безопасность 

 

10 Обследование кабинетов общеобразовательных организаций, подсобных помещений 

по обнаружению посторонних предметов 

Ежедневно Директор Н.В. Мосина, работник,  

уполномоченный на решение 

задач по ГО и ЧС 

 

11 Обеспечение административного контроля за соблюдением сотрудниками 

учреждения мероприятий по антитеррористической защищенности 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

12 Контроль за пребыванием посторонних лиц на территории и в здании школы Постоянно Директор Н.В. Мосина  

13 Обеспечение мер антитеррористической безопасности в период подготовки и 

проведения массовых праздничных мероприятий в ОО (новогодние, рождественские, 

майские и др.) 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

Раздел 2. «Мероприятия, проводимые с несовершеннолетними и их родителями (общая профилактика)» 

1 Тренировочные занятия «Безопасность и защита человека в чрезвычайных 

ситуациях» 

Ежемесячно Директор Н.В. Мосина, работник,  

уполномоченный на решение 

 



6 

 

 

задач по ГО и ЧС,  

учитель ОБЖ 

2 Проведение общественно – политических, воспитательных, просветительских 

культурных, досуговых и спортивных мероприятий, направленных на привитие 

молодежи неприятия идеологии терроризма, с привлечением лидеров общественного 

мнения, общественных  деятелей, представителей традиционных религиозных 

конфессий, социально ориентированных некоммерческих организаций, детских и 

молодежных движений (обществ, проектов)  

В течение 

года 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

социальные педагоги, педагоги- 

психологи, 

 классные руководители 

 

3 Проведение профилактических мероприятий (тематических лекций, семинары, 

викторины, кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с лидерами 

общественного мнения), направленных на разъяснение преступной сущности 

террористических, украинских националистических и неонацистских организаций.   

В течение 

года 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

социальные педагоги, педагоги- 

психологи, 

 классные руководители 

 

4 Проведение профилактических мероприятий  с детьми, прибывшими с территории 

ДНР, ЛНР и Украины, а также,  с обучающимися из семей трудовых мигрантов  (при 

наличии таковых)  

В течение 

года 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

социальные педагоги, педагоги- 

психологи, 

 классные руководители 

 

5 Изучение на уроках обществознания нормативных документов по противодействию 

экстремизма, гармонизации межнациональных отношений. 

Октябрь 

2024г., апрель 

2025г. 

Учителя истории, 

обществознания 

 

6 Проведение профилактических бесед с обучающимися работниками 

правоохранительных органов по противодействию экстремизма. 

Октябрь 

2024г., 

февраль 

2024г., апрель 

2024г.  

Директор Н.В. Мосина, 

зональные инспектора ПДН 

ОМВД 

 

7 Мероприятия, посвященные Дню народного единства Ноябрь 2024г. Директор Н.В. Мосина  

8 Мероприятия в рамках международного Дня толерантности: конкурс социальной 

рекламы, акции, круглые столы, дискуссии  

Ноябрь 2024г. Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

9 «Большой этнографический диктант»  3-8 ноября 

2024 года 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В Чупрынина,  

классные руководители 

 

10 Уроки права,  цель которых - доведение информации об ответственности за 

совершение преступлений террористической направленности. 

Октябрь 2024 

г., Декабрь 

2024г. 

Март 2025 г. 

Учителя истории и 

обществознания 

 



7 

 

 

11 Школа правовой грамотности «Гражданская позиция» (встреча с юристом) Декабрь 

2024г., 

февраль 

2025г. 

Директор Н.В. Мосина  

12 Неделя безопасного Рунета.   5-10 февраля 

2025г. 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 классные руководители 

 

13 Всероссийская акция «Единый урок безопасного интернета» 9 февраля 

2025г. 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

классные руководители 

 

14 Классные часы, круглые столы, встречи с представителями служб  

антитеррористической безопасности, участников СВО, правоохранительных 

органов. 

Октябрь 2024 

г., февраль 

2025г., апрель 

2025г. 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина  

классные руководители 

 

15 Проведение мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества (23 февраля), 

Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября), Дню героев Отечества (9 

декабря), Дни воинской славы, Единые дни действий, муниципальные конкурсы, 

фестивали,  акции, соревнования, военно - спортивные игры с освещением их в СМИ 

и сети «Интернет», а также с привлечением к ним сотрудников правоохранительных 

органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с терроризмом, экспертов, 

лидеров общественного мнения, очевидцев террористических актов. 

По отдельным 

графикам 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина  

советники директоров  по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  
Г.А. Завражнова,  

классные руководители 

 

16 Расширение практики присвоения  классам имен Героев РФ, отличившихся в борьбе 

с террористами, прежде всего с украинскими националистическими и 

неонацистскими террористическими организациями. 

  

В течение 

года  

Директор Н.В. Мосина  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

советники директоров  по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

объединениями  
Г.А. Завражнова,  

классные руководители 

 

17 Патриотическая акция «Парта Героя» В течение 

года  

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

советники директоров  по 

воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными 

 



8 

 

 

объединениями 

 Г.А. Завражнова,  

классные руководители 

18 Организация выставочных экспозиций к в школьной библиотеке  тематической 

направленности 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, 

библиотекари ОО 

 

19 Участие в краевых конкурсах, акциях по профилактике проявлений экстремизма и 

асоциального поведения среди обучающихся общеобразовательных организаций 

По отдельным 

графикам 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина 

классные руководители 

 

20 Мероприятия, посвященные Дню Государственного флага Российской Федерации: 

создание видеороликов, фестивали, соревнования, акции, велопробеги, конкурсы и 

др. 

22 августа 

2025г. 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

классные руководители 

 

21 Организация работы в общеобразовательных организациях муниципального 

образования Ейский район педагогов - психологов с целью выявления лиц, склонных 

к проявлению признаков экстремизма и терроризма.  

Изучение морально - психологического состояния подростков. 

Ежемесячно Директор Н.В. Мосина, Зам. 

директора М.В. Чупрынина  

педагоги- психологи, классные 

руководители 

 

22 Проведение индивидуально-профилактической работы с обучающимися, не 

посещающими или систематически пропускающими по неуважительным причинам 

занятия, с целью исключения их вербовки или вовлечения в террористическую 

деятельность. 

На 

постоянной 

основе 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

социальные педагоги, педагоги- 

психологи, классные 

руководители 

 

23 Проведение тренировочных занятий по отработке первоочередных действий при 

угрозах террористического характера с сотрудниками  учреждения 

Ежеквартальн

о  

Директор Н.В. Мосина, работник,  

уполномоченный на решение 

задач по ГО и ЧС 

 

24 Организация профилактических мероприятий с обучающимися, педагогами, 

родителями по профилактике правонарушений, предусмотренных   Федеральными 

законами №35-ФЗ «О противодействии  терроризму», №114-ФЗ «О противодействии 

экстремистской деятельности», а также по соответствующим статьям УК РФ  (ст.280, 

280.1, 282, 282.1, 282.2, 282.3); кодекса об административных правонарушениях, 

связанных с экстремистской деятельностью (ст.20.3, 20.29); «Детский телефонный 

терроризм квалифицируется как уголовное преступление» (ст. 207 УК РФ) 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, 

социальные педагоги, зональные 

инспектора ПДН ОМВД 

 

25 Проведение родительских собраний с освещением тем антитеррористической 

направленности, в том числе: по вопросу обеспечения безопасности детей вне 

учебно-воспитательного процесса (в том числе необходимость установки контент - 

фильтрации на домашний интернет (Услуга «Родительский контроль»), 

предоставляемой провайдерами сети «Интернет»), на внимание к кругу общения 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

классные руководители 

 



9 

 

 

детей, их электронной переписки, а также об уголовной и административной 

ответственности за предоставление ложной информации о террористическом акте. 

26 Реализация дополнительной образовательной программы «Гражданское население в 

противодействии распространению идеологии терроризма» 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина,  

учителя ОБЖ 

 

27 Обеспечение максимального охвата позитивной повесткой обучающихся ОО в 

свободное от учебы время с задействованием структур самоуправления, 

волонтерских и патриотических движений, служб медиации по разрешению 

конфликтных ситуации, в целях устранения рисков увлечения идеями массовых 

убийств. 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, Зам. 

директора М.В. Чупрынина  

педагог – психолог, 

 социальный педагог, 

 классные руководители 

 

28 Организация мероприятий по подготовке заявок и реализации антитеррористических 

проектов в рамках, осуществляемой Минкультуры России, Минцифры России, 

Росмолодежи государственной поддержки деятельности по противодействию 

идеологии терроризма 

Ежеквартальн

о   

Директор Н.В. Мосина, Зам. 

директора М.В. Чупрынина  

педагог – психолог, социальный 

педагог,  

классные руководители 

 

Раздел 3. «Мероприятия, проводимые с несовершеннолетними и их родителями 

 (адресная и индивидуальная профилактика)» 

1  В целях повышения эффективности проведения адресной и индивидуальной 

профилактической работы с лицами, подверженными воздействию идеологии 

терроризма и идей неонацизма, либо подпавшими под их влияние: 

1 раз в 

полугодие 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 классные руководители 

 

2  Актуализация списка лиц, в отношении которых требуется проведение адресных и 

индивидуальных профилактических мероприятий  

1 раз в 

полугодие 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 классные руководители 

 

3 Оценка эффективности реализуемых индивидуально профилактических  

мероприятий с  лицами, требующими профилактического внимания. Направление 

информации о полученных результатах в управление образованием АМО Ейский 

район 

1 раз в 

полугодие 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина  

классные руководители 

 

4 Организация работы по выявлению обучающихся, подверженных воздействию 

идеологии терроризма и идей неонацизма. Своевременное информирование 

специалистов управления образованием АМО Ейский район 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

советники директоров  по 

воспитанию, Г.А. Завражнова 

 классные руководители 

 



10 

 

 

5 Формирование антитеррористического мировоззрения у детей трудовых мигрантов в 

рамках воспитательной работы в ОО, обеспечение их адаптации в школьных 

коллективах, а также профилактического охвата во внеурочное время для привития 

традиционных духовно – нравственных ценностей. 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина, 

советники директоров  по 

воспитанию, классные 

руководители Г.А. Завражнова 

 

6 Разъяснение на постоянной преступной сущности терроризма и привитие 

традиционных  российских духовно – нравственных ценностей молодежи, состоящей 

на различных видах учета, в рамках проводимой профилактической работы с 

задействтванием представителей общественных, спортивных, религиозных 

организаций, психологов. Организация привлечения лиц данной категории к 

волонтесркой, военно – патриотической и иной социально полезной активности, 

способствующей привитию традиционных российских духовно – нравственных 

ценностей, а таже обеспечение охвата общесвенно – политическими, 

воспитательными, просветительскими, культурными, досуговыми и спортивными 

мероприятиями 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

Зам. директора М.В. Чупрынина  

советники директоров  по 

воспитанию Г.А. Завражнова,  

педагоги-психологи, социальные 

педагоги, классные руководители 

 

7 Организация работы по устранению предпосылок к радикализации детей и молодежи 

и их последующему вовлечению в террорисчтическую деятельность через выявление 

признаков подверженности, обучающихся деструктивным идеологиям, а также 

склонности к насильственному (агрессивному) и суицидальному поведению. 

Организация психолого – педагогического сопровождения лиц указанной категории 

по результатам индивидуальных бесед, СПТ, социометрических исследований и 

иных  форм психологической диагностики, педагогического наблюдения за 

изменениями в поведении обучающихся (в том числе связанных с социально – 

бытовыми проблемами и трудностями социализации в учебном коллективе, освоение 

образовательных прграмм), ознакомление с их страницами в социальных сетях и 

мессенджерах. 

Обеспечение привлечения к профилактической работе наряду с участием психологов 

и социальных педагогов, классных руководителей, „значимых взрослых“, студентов 

– наставников. 

Планирование и реализация программ по адаптации и профориентации, а также 

обеспечние индивиуального подхода в освоении учебных дисциплин (предметов) и 

проведение воспитательных мероприятий, включая групповые форматы 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

Зам. директора М.В. Чупрынина, 

 советники директоров  по 

воспитанию Г.А. Завражнова, 

 педагоги-психологи, социальные 

педагоги, классные руководители 

 



11 

 

 

8 Реализация индивидуальных профилактических мерпоприятий в отношении 

подростков и  детей, находившихся под влиянием украинских нацианалистических и 

неонацистских структур, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах 

активный интерес к террористическому и деструктивному контенту радикальной, 

насильственной и суицидальной направленности 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 советники директоров  по 

воспитанию Г.А. Завражнова,  

педагоги-психологи, социальные 

педагоги, классные руководители 

 

Раздел 4. «Информационно – пропагандистская (разъяснительная) работа» 

1 Обновление информационных стендов с номерами телефонов ответственных 

работников, служб экстренной помощи, полиции, скорой медицинской помощи 

По мере 

необходимост

и 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

работник уполномоченный на 

решение задач по ГО и ЧС 

 

2 Использование в работе методических рекомендаций НАК и АТК в КК по 

недопущению вовлечения детей и подростков в террористическую деятельность, 

а также о работе в сфере профилактики проявлений терроризма. 

На 

постоянной 

основе 

Директор Н.В. Мосина 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

3 Наполнение информационного пространства (школьных сайтов) актуальной 

информацией, контрпропагандистскими и  иными (текстовыми, графическими, аудио 

и видео) материалами, формирующими неприятие идеологии терроризма 

(антитеррористический контент). 

На 

постоянной 

основе 

Директор Н.В. Мосина, Зам. 

директора М.В. Чупрынина 

 

4 Подготовка и своевременное распространение антитеррористического контента, 

нацеленого на формирование негативного отношения к терроризму, украинскому 

национализму и неонацизму,  а также непрятие идей массовых убийств, разъяснение 

социальной значимости профилактической деятельности органов власти и 

популяризацию лиц, отличившихсы в борьбе с терроризмом.   

На 

постоянной 

основе 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

5 Задействивание СМИ, социально – ориентированных некомерческих организаций, 

творческих объединений, администраторов популярных каналов в социальных сетях 

и мессенджерах (блогеров) в реализации мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма в рамках государственной (грантовой) поддержки проектов, 

обеспечение создания и рспространения по наиболее  популярным  у молодежи 

информационным каналам материалов, нацеленных на формирование у них 

антитеррористического мировоззрения.  

В течение 

года, 

контроль 

июнь, ноябрь  

Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

6 Создание  выставочных экспозиций, посвященных землякам, которые проявили 

мужество и героизм либо активную гражданскую позицию в притовостоянии 

международным террористическим организациям, открытие памятников героям и 

В течение 

года, 

Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 



12 

 

 

включение памятных мест в эккурсионные маршруты. контроль 

июнь, ноябрь  

7 Привитие  обучающимся традиционных российских духовно – нравственных 

ценностей, а также доведение норм законордательства, устанавливающих уголовную 

отвественность за участие и содействие террористическим организациям, прежде 

всего за несообщение о преступлении террористической направленности, 

обеспечение распространения антитеррористических материалов через СМИ, в том 

числе через популярные каналы в социальных сетях и месенджерах. 

В течение 

года, 

контроль 

июнь, ноябрь  

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

Раздел 5. «Методическая и  аналитическая работа» 

1 Соблюдение требований законодательства Российской Федерации (ст.ст.3,5,11-

14,34,41 Закона РФ «Об образовании в РФ», ст.6 Закона РФ «О языках народов 

Российской Федерации») 

Постоянно  Специалисты УО,  

Директор Н.В. Мосина, 

зональный инспектор ПДН 

ОМВД 

 

2 Проведение инструктажей о мерах антитеррористической безопасности в период 

подготовки и проведения мероприятий. 

В период 

подготовки 

мероприятий 

Директор Н.В. Мосина,  

Работник  уполномоченный на 

решение задач по ГО и ЧС 

 

3 Сверка библиотечных фондов и поступающей литературы с федеральными списками 

экстремистских материалов в общеобразовательных организаций. 

2 раза в месяц Директор Н.В. Мосина, 

библиотекари И.И. Кокарева  

 

4 Анонимное тестирование обучающихся  школ с оформлением справки о наличии, 

либо отсутствии неформальных молодежных группировок (объединений), а также 

общественных молодежных организаций, мест их пребывания, участия в них 

школьников  общеобразовательных организаций Ейского района 

Сентябрь 

2024г., 

декабрь 

2024г., 

февраль 2025 

г., май 2025 г. 

Директор Н.В. Мосина,  

педагоги-психологи,  

социальные педагоги, 

 классные руководители 

 

5 Проведение мониторингов психологического климата в ОО, активности виртуальных 

деструктивных сообществ, динамики насильственных проявлений среди 

несовершеннолетних 

  

Ежеквартальн

о  

Зам. директора М.В. Чупрынина, 

 социальные педагоги,  

педагоги- психологи,  

классные руководители 

 

6 Сбор, обобщение, анализ  информации о выявленных признаках либо  фактах 

деятельности террористических организаций по вовлечению вс свои ряды новых 

сторонников, формирования законспирированных ячеек  и осуществлению 

1 раз в 

квартал 

Директор Н.В. Мосина, 

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 



13 

 

 

финансирования терроризма, в том числе по заданиям украинских спецслужб   и 

неонацистских формирований 

7 Анализ результатов деятельности ШВР по противодействию идеологии терроризма 

и привитие традиционных российских духовно – нравственных ценностей среди 

обучающихся общеобразовательных организаций. 

1 раз в 

квартал 

Директор Н.В. Мосина 

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

педагог – психолог,  

социальный педагог 

 

8 Осуществление на постоянной основе мониторинга и идентификации лиц, 

распространяющих в сети Интернет информацию и материалы, содержащие 

признаки террористической и экстремистской направленности, а также лиц, 

попавших под их влияние. 

На 

постоянной 

основе 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

советники директоров по 

воспитанию Г.А. Завражнова,  

классные руководители 

 

9 Представление в управление образованием отчетов по мониторингу сети Интернет 

(нарочно) 

Ежемесячно Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

10 Представление в управление образованием отчетов по профилактике экстремизма в 

общеобразовательных организациях; непринятию идеологии терроризма среди 

подростков, привитие им традиционных российских духовно-нравственных 

ценностей; о деятельности штабов воспитательной работы по профилактике 

экстремизма и терроризма среди обучающихся образовательных учреждений. 

1 раз в 

квартал 

Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

11 Направление информации о результатах  реализации наиболее значимых 

мероприятий по противодействию идеологии терроризма 

Ежемесячно  Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

12 Обеспечение участия специалистов, задействованных в профилактике терроризма в 

федеральных, региональных, муниципальных тематических форумах, конференциях 

и круглых столах, посвященных вопросам проведения адресной и индивидуальной 

работы с конкретными лицами, в том числе прибывшими из новых субъектов РФ и 

Украины 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина, 

 Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

13 Участие в учебно – методических сборах, проводимых на базе образовательных 

организаций с ответственными за реализацию мероприятий по профилактике 

терроризма 

В течение 

года 

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина 

 

14 Обеспечение прохождения курсов повышения квалификации сотрудниками 

общеобразовательной организации, ответственных за противодействие идеологии 

терроризма среди детей и молодежи.  

На 

постоянной 

основе 

Директор Н.В. Мосина  



14 

 

 

15 Участие во всероссийских и региональных обучающих мероприятиях 

(конференциях, форумах, семинарах, круглых столах)  с последующим освещением 

их результатов на официальных сайтах, в социальных сетях и СМИ для обмена 

опытом и лучшими практиками организации и проведения работы по 

противодействию идеологии терроризма среди  различных категорий населения, а 

также эффективными методиками  доведения до обучающихся и педагогического 

состава объективной информации о целях и задачах СВО, государственной политики 

по устранению внутренних и внешних террористических угроз. 

В течение 

года, 

контроль 

июнь, ноябрь  

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

советники директоров по 

воспитанию Г.А. Завражнова,  

социальные педагоги,  

педагоги- психологи,  

классные руководители 

 

16 Анализ и оценка эффективности реализации общепрофилактических, адресных, 

индивидуальных и информационно – пропагандистских мероприятий с учетом 

результатов проводимых социологических исследований, мониторингов 

общественно-политических процессов и информационных интересов молодежи для 

обеспечения ежегодного планирования комплекса мероприятий по противодействию 

идеологии терроризма и своевременного внесения коррективов в профилактическую 

работу.  

В течение 

года, 

контроль 

июнь, ноябрь  

Директор Н.В. Мосина,  

Зам. директора М.В. Чупрынина,  

советники директоров по 

воспитанию Г.А. Завражнова ,  

социальные педагоги, 

 педагоги- психологи,  

классные руководители 

 

 

Директор МБОУ лицей № 4   

им.профессора Е.А. Котенко                                                                                                 Н.В.Мосина                                

г. Ейска МО Ейский район                 

 


		2024-09-11T19:29:47+0300
	Мосина Нина Викторовна
	Я являюсь автором этого документа




